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ÖNSÖZ 
 

 

Gezegenimizin geçirdiği, değiştiği ve evrildiği milyonlarca yıllık bir süreç ile bu 

süreçte insanoğlunun uzun yaşam ve medeniyet gelişiminin kanıtları ve izleri 

kültürel miras olarak adlandırılmaktadır. Her iki sürecin sonucunda, paha biçil-

mez değerde pek çok somut ve somut olmayan unsur ortaya çıkmıştır. Bu unsur-

lar bazen yalnızca kültürel ya da doğal miras olarak isimlendirilmiş, bazen de iki-

sinin bir arada bulunduğu karma olarak ifade edilen doğal ve kültürel mirası 

oluşturmuşlardır. 

Sınırlı, değerli ve yenilenemeyen bir kaynak olduğu bilinen doğal ve kültürel mi-

rasın, geçmişten geleceğe aktarılacak bir olgu olduğunu belirten UNESCO, “biri-

mizin mirası hepimizin mirası” sloganıyla, dünyadaki doğal ve kültürel mirasın 

tek bir toplum için değil tüm insanlık için yaşam ve ilham kaynağı değerler oldu-

ğunu vurgulamaktadır. Bir toplumun bilinç ve hafızası olarak kabul edilen doğal 

ve kültürel mirasın yok olması durumunda onları geri getirmek mümkün değil-

dir. Bu nedenle doğal ve kültürel mirasın korunması, toplumdaki her bir bireyin 

sorumluluğu altındadır. 

Miras, toplumsal açıdan geçmiş yaşamların ve değerlerin bir tamamı olarak de-

ğerlendirilirken, turizm açısından ise ziyaretçilere geçmişin sunulmasını sağla-

yan unsurlar olarak görülmektedir.  Mirasın sadece ilgili topluma ait olmasından 

başka bir ifadeyle mirasın öznel olmasından dolayı, her bir topluluk miras turiz-

mini kendi kültürel ve tarihi geçmişlerine göre farklı yorumlamakta ve anlam 

yüklemektedir. Bu nedenle miras turizmine, farklı açılardan yaklaşım gösteril-

mekte ve değerlendirilmektedir. 

Miras turizmi, bugünün ve geçmişin kültür unsurlarını kapsamakta, hem bugü-

nün hem de geçmişin somut ve somut olmayan özelliklerini içermektedir. Dola-

yısıyla kültür, sanat ve tarih, açısından olağanüstü değere sahip geçmişten gelen 

mirasların yanı sıra, mevcut kültürler, gelenekler ve olaylar da miras turizminin 

bir parçası olarak kabul edilmektedir. Bu anlamda miras turizmi, bu özelliklere 

sahip unsurların ve alanların ziyaret edilmesi faaliyetidir. Bu faaliyetlere katılım 

göstermek ve deneyimlemek ise miras turizminin temel motivasyonudur. 

Bu kitap, öncelikle miras ve UNESCO Dünya Mirası kavramlarına genel bir bakış 

açısı getirmektedir.  Daha sonrasında ise kitap, modern ve postmodern miras, 

turizm ve dünya mirası, sürdürülebilirlik ve dünya mirası ilişkilerini detaylı şe-

kilde incelemektedir. Kitap aynı zamanda mirasın yenilenmesi ve geliştirilmesi, 

dünya mirasının geleceği ve sorunları, miras turizmi ve dijital dönüşüm, miras 

turizmi ve şehirler, müzeler ve miras turizmi, kültürel miras turizminde gönül-

lülük, gastronomik miras, kırsal turizm ve miras turizmi, somut olmayan kültürel 
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mirasın korunması ve somut olmayan kültürel miras kapsamında ritüeller ve tö-

renlere dair detaylı açıklamalar yapmaktadır.  Kitapta yer alan bölümlerin her 

biri, konusunda uzman akademisyenler tarafından yazılmıştır. Kitap, kamu ku-

rum ve kuruluşlarının yöneticileri, turizm işletmelerinin yöneticileri ve turizm 

uzmanları, bilim insanlarının yanı sıra kültürel miras dersi alan ve bu konularda 

araştırma yapmak isteyen öğrenciler için de kaynak niteliği taşımaktadır. 

 

Editörler: 

Prof. Dr. Şule AYDIN 

Prof. Dr. Mustafa BOZ 

Dr. Öğr. Üyesi Koray ÇAMLICA  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

DÜNYA MİRASININ GELECEĞİ VE SORUNLAR 

Dr. Öğr. Üyesi Ozan ATSIZ 

Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi 
ozanatsiz@gmail.com 

GİRİŞ 

Dünya miras unsurları bir topluluğu yansıtan en önemli değerlerden biri olup 
evrensel özelliğe sahip insanlığın ortak malı olarak görülmektedir. Ayrıca, kül-
türü oluşturan ve tarihsel değeri olan bütün somut ve somut olmayan unsurlar 
toplumun kimliğini yansıtmaktadır (Oktay vd., 2020). Günümüz toplumu bu 
unsurlar ile bağ kurarak geçmiş ile olan bağını güçlendirmekte ve tarihsel hafı-
zayı güçlü kılmaktadır (Gider & Gül Ünal, 2022). Bunları gelecek nesillere akta-
rabilmek için bilinçli bir korunma kültürünün ve güncel risklere karşı hedef 
eylem planlarının oluşturulması gerekmektedir (Yücel Batmaz & Biçici, 2021).  

Dünyanın çoğu yerinde yer alan doğal ve kültürel miras değerler insan kaynak-
lı, doğal kaynaklı ve teknik problemler gibi faktörlerden dolayı risk altındadır 
(Oktay vd., 2020). Bu risklere karşı uluslararası alanda ve ulusal düzeyde hu-
kuksal alt yapı oluşturulmuş durumdadır. “Venedik Tüzüğü”, “Dünya Doğal ve 
Kültürel Mirasının Korunmasına Dair Sözleşme”, “ICOMOS”, “ICOM”, “Avrupa 
Mimari Mirasının Korunması Sözleşmesi” ve “Arkeolojik Mirasın Korunmasına 
İlişkin Avrupa Sözleşmesi”, “1710 sayılı Eski Eserler Kanunu”, “2863 sayılı Kül-
tür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu”, “2872 sayılı Çevre Kanunu” ve 
“2873 Sayılı Milli Parklar Kanunu” bunlardan bazılarıdır (Oktay vd., 2020). Bun-
ların dışında gelişen belli başlı sorunlar bulunmakta ve bu bölümde bu sorunla-
rın genel değerlendirilmesi yapılmaktadır. Bunlar; geleneksellik-modernite, 
kentleşme, tüketim ve metalaşma, globalleşme – glokalleşme – groballeşme, 
iklim değişikliği ve çevre sorunları ile mirasın sıradanlaşması gibi sorunlardır. 
Bu konu başlıkların dünya mirasını hem arz hem talep açısından dönüştüreceği 
veya tahrip edeceği beklenmektedir. Dünya mirasını tehdit eden geleceğini 
şekillendiren faktörlere daha fazla yer verilebilir fakat ilgili alan yazında en sık 
geçen sosyal ve çevresel nedenler seçilerek sunulmaya çalışılmıştır. 

5.1. GELENEKSELLİK-MODERNİTE 

Modernite ve geleneksel olan unsurlar sosyal bilimlerde uzun yıllardır tartışılan 
kavramlardır. Tartışmanın temelinde, modernite ve geleneksellik arasındaki 
ayrımın belirlenmesi ve böyle bir ayrımın nedenleri yer almaktadır (Çetin & 
Yücedağ, 2010). Ayrıca, bu iki unsur tüketim kültürünün de odağı haline gelme-
yi başarmıştır (Batu & Tos, 2017). Kültürel miras unsurlarının tüketim objesi 
olarak kullanıldığı turizm endüstrisinde de benzer şekilde modernite (Kara-
mustafa & Örnek, 2019; Taylor, 1998) ve geleneksellik (Cheer vd., 
2013)konuları doğrudan veya dolaylı olarak birçok araştırmacının ilgi göster-
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diği konular olmuştur. Bu araştırmacılar öncelikle, gelenekselliğin turizm sek-
töründe değere dönüştürülmesi sonucunda bölgeye ekonomik olarak katkı 
sağlayacağından kalkınmasına ivme kazandıracağına (Can, 2013) ve turistlerin 
geleneksel olan unsurları deneyimleme arzusunda (Batle vd., 2020) oldukların-
dan bahsetmişlerdir. Bu gelenekselliği el sanatları, gastronomi gibi kültürel 
miras unsurları ile bağdaştırarak turizm ile olan ilişkisini ortaya koymuşlardır. 
Gelenekselliğin odak noktasında olan bu kültürel miras unsurları otantiklik ile 
bağlantı kurularak gelenekselliğe atfedilmek istenmiştir (Kaya & Kızılırmak, 
2022). Bu kavramın kökenine baktığımızda, geçmişle bağlantısı olan ve günü-
müze kadar yapılan şeyler ile alışkanlıklar şeklinde tanımlandığını görmekteyiz 
(Türk Dil Kurumu, 2022). Bu geçmişle olan bağ ve halen uygulanıyor olması 
bazı turist gruplarının ilgisini çekmekte ve bu unsurların deneyimlenmesi için 
turistler sürekli bulundukları yerleri terk ederek seyahatlerini gerçekleştirmek-
tedirler (Rasoolimanesh vd., 2021). Her ne kadar turist açısından yeni deneyim-
ler sağlasa da geleneksel olan unsurun turistik ürüne dönüştürülerek hedef 
kitleye sunulması zaman içerisinde miras kalan unsura zarar verebilmektedir. 
Örneğin, Cheer vd. (2013) Pentecost Adası'nda geleneksel kültürün turizmde 
ticari bir ürüne dönüştürülmesinin sorunlu olduğunu ve bu unsurdan elde edi-
len ekonomik çıktının gelenekselliğin korunma içgüdüsünden ağır bastığını ileri 
sürmüştür. Bu da aslında zaman içerisinde, geleneksel olan unsurun kaybolma-
sına veya yıpranmasına yol açabilmektedir.  

Modern, modernlik ve modernizm kavramlarının içinde yer bulmaya çalışan 
geleneksel kültür ister istemez bağlam çerçevesinde farklılaşma yaşamaktadır. 
Ayrıca, bu kavramlar geçmişle olan bağını “daha üstün”, “daha ileri” ve “daha 
gelişmiş” şeklinde nitelendirmektedir (Demir vd., 2008). Modern hareket biçimi 
olarak turizm faaliyeti de fiziksel çevrenin tüketimini sağlamakta ve farklı ula-
şım araçlarını kullanarak yoğun insan akışının vermiş olduğu rahatsızlık duru-
munu ortaya çıkarmaktadır. Ayrıca, modernizmin içerisinde yer almak isteyen 
turizm kendi sahip olduğu türleri çeşitlendirerek de ayak uydurmaya çalışmak-
tadır (Karamustafa & Örnek, 2019). Bu türlerden biri olan kültürel miras değer-
leri, zaman içerisinde birçok destinasyonun turizm planlarında yer almış ve 
sahip olunan değerler bu çerçevede pazarlanarak potansiyel talep ile ertelen-
miş talep uyarılmaya çalışılmıştır. Ayrıca, modernizmin en temel özelliği olan 
küreselleşme turizmi de içerisine almış ve sahip olunan kültürel değerler bütün 
insanlığın ortak mirası olarak değerlendirilmiştir. Bunun sonucunda da, insan-
lar kitleler halinde bu değerleri deneyimleme arzusunda olmuşlardır. Bu kültü-
rel miras içerisinde yer alan değerler de benzer şekilde pazarlanarak geleneksel 
olanı modernizmle buluşturmaya çalışmışlardır. (Örneğin; Türk Misafirperveli-
ği) (Cetin & Okumus, 2019). Bu geleneksel unsurlar, modern dünya içerisinde 
gelenekselliğini kaybederek ticari hale getirilmeye çalışılmıştır. Modern dünya 
içinde geleneksel olan değerlerin deneyimlenmesi her zaman popüler olacak 
bir arayış olarak insanların gündeminde kalacak ve insanlar bunları deneyim-
lemek için farklı noktalara seyahatlerini gerçekleştirecektir. Bu deneyim olgusu 
da gelecekteki turizm trendlerinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır (Region-
do, 2022). 
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5.2. KENTLEŞME 

“…Bir kent, ister büyük olsun ister küçük, içindeki evlerin, anıtların, sokakların 
toplamından çok başka bir şeydir; tıpkı bunun gibi sadece bir ekonomi, ticaret, 
sanayi merkezi de değildir. Toplumsal ilişkilerin mekânsal izdüşümü olarak 
kent, dünyevi olanı kutsal olandan, çalışmayı eğlenceden, kamuya ait olanı özel 
olandan, erkekleri kadınlardan, aileyi ona yabancı olan her şeyden ayıran sınır 
çizgileri ağının kendi içinde kesiştiği, aynı zamanda da onun yapısını oluşturdu-
ğu bir mekân görünümüyle karşımıza çıkar. Bu niteliği ile de, mükemmel bir 
şifre anahtarı sağlar” (Braudel’den (2007) aktaran: Negiz (2017).  

Sanayileşmiş bölgelerin büyümesi ile birlikte kırsal bölgelerde yaşayan insanlar 
kitleler halinde kentlere göç etmeye başlamıştır. Böylelikle kentleşmenin ilk 
süreci böyle başlayıp daha sonrasında ekonomik başta olmak üzere teknolojik, 
siyasal ve sosyo-psikolojik faktörler bu süreci daha hızlandırmıştır (Güven & 
Dülger, 2017). Ayrıca, Dünya Nüfus Beklenti Raporlarına göre 2050 yılına kadar 
insanların %68’inin kentsel alanlarda yaşayacaktır (Birleşmiş Milletler, 2019). 
Bu durum da ister istemez arazi kullanımı artışını ve yeni iş alanlarını gerekti-
recektir (Pham vd., 2021). Ayrıca, turizmi endüstrisi olmak üzere diğer endüst-
rileri de olumlu veya olumsuz olarak etkileyecektir. Bu kapsamda Pham vd. 
(2021), 1995-2016 yılları arasındaki kentleşmenin Vietnam'ın merkezindeki 
Dünya Mirası Alanlarından biri olan Huế Anıtları Kompleksi üzerindeki etkisini 
incelemişlerdir. Araştırmacılar, kentleşme hızı ile evrensel değerler arasındaki 
risk oranının %19,78’den 23,74’e kadar çıktığını tespit etmişlerdir. Artış yüzde-
sinin %1,26'dan %6,67’e çıktığını ortaya koymuştur. Bu bulgular bize kentleş-
me oranının artmasının miras değerlerinin hızlı bir şekilde yok olabileceğini 
göstermektedir. Bu olumsuz etkilenme durumu geri dönüşü olmayan zararlar 
ve yıkımlar ortaya çıkarabilmektedir (Malinverni vd., 2011). 

Dünya Turizm Örgütü artan bu kentleşmeye dikkat çekerek insan nüfusunun 
sürekli arttığını ve bu durumun kentleşme sürecinde zirve yapacağından söz 
etmiştir. Bu yüzden, artan kentleşme ve nüfusa karşılık kültürel miras unsurla-
rının korunması için acil çağrıda bulunmuştur. Bu noktada Dünya Turizm Örgü-
tü, sürdürülebilir kalkınma çerçevesinde stratejilerin oluşturulması gerektiğin-
den bahsederek destinasyonların sorumluluklarını net olarak ortaya koymaları 
gerektiğinden söz etmiştir (UNESCO, 2020). Ayrıca, kültürel miras değerlerinin 
kentleşmeye karşı koruma ve sürdürülebilirlik çerçevesinde ele alınması gerek-
tiğinden söz edilmektedir (Pham vd., 2021). 

5.3. TÜKETIM VE METALAŞMA 

Günümüz dünyası tüketim kültürünün bir parçası haline gelmiş olup birer “tü-
ketim toplumu” haline gelmeyi başarmıştır (Veysel Bilici, 2018). Özellikle tüke-
tim arzusunun artması, gündelik yaşamın saplantılı hale geldiği meta fetişizmin 
artması ve tüketimin şaşalı göstergelerinden ötürü tüketim toplumu daha be-
lirgin hale gelmiştir (Coşgun, 2012). Aytaç (2006) bu toplumların gerçekleştir-
dikleri fiilleri “tüketme ayini” kapsamında değerlendirmiştir. Ayrıca, bu tüketi-
min boş zaman kıskacında gerçekleştiğini ve bu süre içerisinde metalaşan bir-
çok şeyi doğrudan veya dolaylı olarak tüketildiğini vurgulamıştır. Topay ve 
Erdem (2019) modern toplumlarda ortaya çıkan bu ayininin artık toplum içeri-
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sinde alışkanlık ve yaşam tarzı haline geldiğini belirterek toplum yapısı ile kül-
türünü farklılaştırdığını ileri sürmüştür. Ayrıca, araştırmacılar özelde ise bireyi 
şekillendirerek tüketimin öznesi haline getirdiğini vurgulamıştır. Bu durum, 
küreselleşmenin ve endüstriyel kapitalizmin sonucunda ortaya çıkmıştır. Artan 
teknolojik gelişmeler ve refah seviyesiyle beraber tüketim bir kültür olarak 
bütün bireylerin benimsediği bir yaşam biçimi haline gelmiştir (Topay & Er-
dem, 2019).  

Tüketim ve metalaşma turizm endüstrisi içerisinde yer alan birçok unsuru doğ-
rudan veya dolaylı olarak farklı şekillerde etkilemiştir. Örneğin bir tüketim 
aracı olarak hayvan odaklı turizm faaliyetlerinin metalaştırılması ve bu sürecin 
eleştirilmesine yönelik değerlendirmeler yapılmıştır (Dilek & Günlü Küçükal-
tan, 2018) ya da toplum içerisinde yaratılan kültürel öğeler (örneğin tekkede 
ortaya konan ayin veya aşığın dillendirdiği koşma) turizm sektöründe kullanı-
larak meta haline dönüşebilmektedir (Can Satır, 2014). Can Satır (2014) toplum 
içerisinde oluşan bu kültürel edimin bir dışa vurum simgesi olduğunu ve bunu 
da metalaşarak tüketim sürecine dahil edildiğini belirtmiştir. Buna göre, tüke-
tim kültüründe sadece maddi unsurlar değil aynı zamanda somut olmayan öğe-
ler de (düşünce ve idealler gibi) bu sürecin parçasına dahil olabilmektedir 
(Duman, 2016). 

Somut ve somut olmayan miras öğeleri de turizmde değere dönüştürülerek 
zaman içerisinde metalaşarak tüketim kültürünün önemli parçası haline gele-
bilmektedir (Pekol, 2010). Bunun en önemli nedeni; daha önceki planlayıcıların 
ve uygulayıcıların kültürel öğelerin turizm endüstrisinin gelişiminde önemli rol 
oynayacağı ve kültürel açıdan rekabet avantajı sağlayacağıdır (McCannel, 
1976). Fakat Cohen ve Cohen (2012) kültürel miras değerlerinin korunması ve 
turizm amaçlı kullanımı arasında bir çelişkinin olduğunu ve birçok paydaşın bu 
öğelerin popülaritesinden ötürü ekonomik amaçlar doğrultusunda sömürdük-
lerini belirtmişlerdir. Ayrıca, gelişmekte ve gelişmiş olan ülkelerde gözlemlenen 
bu süreç kültürel mirasa bir tehdit unsuru olarak görülmektedir. Yazarlar tara-
fından destinasyonların kültürel mirası metalaştırması yerine yerel halkı da 
temel alarak koruma anlayışını gütmesi gerektiğini ifade edilmiştir (Seyhan, 
2014). 

5.4. GLOBALLEŞME– GLOKALLEŞME – GROBALLEŞME 

Kültürel mirasın küresel hale gelmesi, kültürel etkileşimin bir sonucu olup dün-
yayı tehdit eden bir süreç olarak görülmektedir (Berger & Huntington, 2003). 
Rzayeva (2020) küresel kültürel yıkımın sürecini kültürel miras kapsamında 
ele almış ve belli başlı olası sonuçları şu şekilde sıralamıştır.  

• Tüketim odaklı bir kültürün var olması, 

• Çok kültürlü olan yapının tekleşmesi veya tek bir kültürde toplanması, 

• Farklı kültürden insanları tek çatı altında toplaması, 

• Kültürlerarası çatışmanın olması, 

• Yerel kültürün yok olmasına zemin hazırlaması, 

• Yaşadığı topluma yabancı bireyler yetiştirmesi, 

• Sosyal ve kültürel ilişkileri zayıflatarak toplumsal çöküşü hızlandırması,  
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• Milli kimlik krizlerine yol açması, 

• Yabancılaşan ve yalnızlaşan bireylerin ortaya çıkmasına neden olarak 
toplumda bireyciliğin gelişmesine zemin hazırlaması, 

• Kültürü tüketim kültürü parçası haline getirmesi, 

• Adet ve geleneklerin hor görülmesi, 

• İnsanın ikinci plana atılması 

• Kültürel araç olarak dilin zarar görmesi olarak sıralanabilir.  

Kültürel açıdan bakıldığında miras unsurlarının küresel bir hal aldığını 
UNESCO’nun özellikle Dünya Miras Alanı etiketinin verilmesi ile görmekteyiz. 
Her ne kadar miras unsurları açısından koruma anlayışı çerçevesinde hareket 
edildiği görünse de kültürel açıdan küreselleşmeyi beraberinde getirmektedir. 
Bazı devletler groballeşme yolu ile yayılımcı isteklerinden ötürü farklı coğrafik 
alanlarda kendilerini empoze etme arzusunda olabilirler (Yolcu, 2019). Yani 
sahip oldukları güç ve etkiyi farklı alanlara yayarak büyüyebilirler. Bu durum 
diğer bölgelerde yer alan kültürel miras unsurlarının bozulmasına veya yok 
olmasına yol açabilmektedir. Bu etkileri en aza indirgemek isteyen destinasyon-
lar glokalleşme veya melezleşme önerisini getirerek küreselleşme ve grobal-
leşmenin olumsuz etkilerini en aza indirgemeyi amaçlamaktadırlar. Buna göre, 
küresel kültürde tasarlanan ürün yerel kültüre göre oluşturularak piyasaya 
sunulmaktadır. Böylelikle yerel ürün küresel hale getirilerek hedef kitleye tanı-
tılmaktadır. Bu yüzden, küresel unsurlar yerel kültürü bozmamakta ve dönüş-
türmemektedir. Yerel kültür küresel piyasayı şekillendirerek adapte edilmek-
tedir (Kemal Özekici, 2019). 

5.5. İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ VE ÇEVRE SORUNLARI 

İklim değişikliği ve çevre sorunları dünyayı genel olarak etkilediği kadar mikro 
ölçekte de birçok unsuru etkileyebilmektedir. Bu unsurlardan biri olan doğal ve 
kültürel miras, kentler için ekonomik değeri olan unsurlar olduğu kadar kentle-
rin hafızalarını yansıtan önemli çekiciliklerdir.  Bu yüzden bu değerlerin koru-
narak geleceğe aktarılması hem kent ekonomisi hem de kent hafızası için önem-
lidir. İklim değişikliği ve çevre sorunları, genel olarak iki farklı sebepten ortaya 
çıkabilmektedir: doğal ve insan kaynaklı nedenler (Türkes, 2008). Ortaya çıkan 
bu sorunlar, başta turizm endüstrisi olmak üzere tarım ve sanayi endüstrilerini 
de yoğun bir şekilde etkilediği gözlemlenmiştir. Hükümetler arası İklim Deği-
şikliği Paneli Beşinci Değerlendirme Raporunda iklim değişikliğinin ve çevre 
sorunlarının turizmi temel olarak mekân ve işletme düzeyinde etkileyeceğini 
ön görmüştür. Buna göre (Cambridge Üniversitesi, 2014); 

Mekânsal etkiler; 

• “Yükselen deniz seviyeleri ve şiddetli hava koşulları kıyı turizmi altyapı-
sını tehdit edecek ve sahilleri azaltıp sular altında bırakacaktır” 

• “Okyanusların asitlenmesi ve yükselen deniz sıcaklıkları mercan resifle-
rini azaltacak ve yok edecektir” 
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• “Artan sıcaklıklar bazı kış sporları merkezlerinin kullanılabilirliğini azal-
tacak, biyoçeşitliliği etkileyecek ve orman yangınlarının artmasına yol 
açacaktır” 

İşletme etkileri ise; 

• Azalan su mevcudiyeti yerel endüstri ve topluluklarla çatışmalara sebep 
olabilir 

• “Şiddetli hava koşulları özellikle de daha yoksul ülkelerde işletme belir-
sizliğini artıracaktır” 

• “Sigorta edilebilirlik şiddetli hava koşullarına veya deniz seviyesinde 
yükselmeye maruz kalan alanlarda gerileyecektir” 

• “Emisyonları azaltmaya yönelik çabalar, özellikle de ulaşım kaynaklı 
emisyonlar, endüstriye maliyetleri artırabilir” 

Yukarıdaki ana etkiler ister istemez turizmin içerisinde yer alan birçok alt sek-
törü etkileyeceği gibi alternatif turizm türlerini etkileyecektir. Hükümetler arası 
İklim Değişikliği Paneli Beşinci Değerlendirme Raporunda, “dağ ve kar turizmi”, 
“orman ve göl turizmi”, “bio-çeşitlilik ve tarım turizmi”, “şehirler ve kent mer-
kezi turizmi”, “sahil ve kıyı turizmi” ve “okyanus ve deniz hayatı turizmi” gibi 
faaliyetleri etkileyeceği ve aktivitelerin zamanla azalma göstereceği bahsedil-
miştir. Bu alternatif turizm türlerinin birçoğu birbirini etkilemekte veya besle-
mektedir. Bu azalma ve risklerin ister istemez kültürel miras endüstrisini de 
etkileyeceği kaçınılmazdır. Çünkü sayılan bölgelerde birçok farklı kültürel mi-
ras ve UNESCO tarafından tescillenen miras unsurları bulunmaktadır. Bundan 
dolayı, bu turizm türüne karşı arz ve talep açısından bir azalma yaşanabilir.  

Özkerim Güner (2021) iklim değişikli ve dünya miras alanların korunmasına 
yönelik hukuksal bir değerlendirmede bulunmuştur. Yazara göre, dünya miras 
alanları başta UNESCO olmak üzere birçok hükümet tarafından kanun, yönet-
melik ve sözleşme gibi hukuksal araçlarla korunmaktadır. Ayrıca, birçok devlet 
bu alanların korunması için yardımlaşma faaliyetlerinde bulunarak sorunların 
çözülmesi için adımlar atmaktadır. Araştırmacı iklim değişikliği karşısında dev-
letlerin yükümlülüklerine ilişkin zorlayıcı tedbirin olmadığını savunmaktadır. 
Bu çerçevede şu öneriyi getirmektedir: “mevcut ve önlenemez bir tehdit olan 
iklim değişikliği sorunu karşısında uluslararası dayanışmanın geliştirilmesi ve 
bu hususta yerel örgütlerle birlikte eğitim, durdurma, uyum çalışmalarının ya-
pılması” gereklidir. 

UNESCO ise dünya miras alanları ve turizmi değişen iklim çerçevesinde incele-
yerek örnek olay kapsamında ortaya koymuştur. Buna göre, UNESCO en çok 
etkilenen unsurların bulunduğu çekicilikleri sıralayarak Afrika, Avrupa ve Ame-
rika gibi bölgesel açıdan incelemeye tabii tutmuştur. Örneğin, Dünya Miras 
Alanlarında yer alan Yellowstone Ulusal Parkı’nın sıcaklığının arttığını, kış dö-
neminin azalması, bazı bölgeye özgü ağaçların ısınan iklimden dolayı tehlike 
altında olması gibi tehlikeler nedeniyle bölgenin turizm açısından zarar görece-
ği ifade edilmiştir. Bu örnek olayda belirtilen miras alanlarının iklim değişikli-
ğine bağlı olarak tehditlerin en aza indirmek için UNESCO ilgili paydaşlara (dev-
let, kurumlar, işletmeler vs.) şu önerileri getirmektedir: 
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• Dünya Mirası Sözleşmesine Taraf Devletler Genel Kurulu'nun 16. oturu-
munda kabul ettiği iklim değişikliğine müdahale politikası tam olarak 
uygulanmalıdır. 

• İklim değişikliğine karşı en savunmasız olan Dünya Mirası alanlarını be-
lirleyin ve sürekli değerlendirme, izleme ve etkilerin erken uyarısı için 
sistemleri güçlendirin. 

• İklim hassasiyetininin değerlendirmesini, Dünya Mirası alanı adaylığı ve 
kayıt sürecinin bir parçası haline getirin. 

• Dünya Mirası alanı yönetimi ve iklim uyumu için yetersiz kaynak sağla-
ma sorununu acilen ele alın. 

• Kültürel mirası, yerelden uluslararası düzeye kadar her seviyedeki iklim 
hassasiyetlik değerlendirmelerine ve politika tepkilerine dahil edin. 

• İklim direncini artırmak için geçmiş insanların ne yaptığını öğrenmek 
için arkeolojik verileri kullanın ve kültürel mirası analiz edin. 

• Paris Anlaşması hedefleri ile uyumlu turizm sektöründen kaynaklanan 
sera gazı emisyonlarının azaltılmasına yol açan stratejiler ve politikalar 
geliştirin. 

• Savunmasız alanlarda turizm yönetimi ve gelişimi için ayrıntılı iklim de-
ğişikliği eylem stratejileri oluşturun. 

• İklim değişikliği etkilerini ve hazırlığı ulusal ve bölge düzeyinde turizm 
planlamasına, politikalarına ve stratejilerine tam olarak entegre edin. 

• İklim bilimi ve yeniliği ile ilgili olan uyum stratejilerini dünya miras 
alanlarına dâhil edin. 

• Etkili risk azaltma, afet müdahalesi ve hazırlık stratejilerinin yürürlükte 
olduğundan ve en son iklim biliminden yararlanılarak düzenli olarak 
güncellendiğinden emin olun. 

• Turizm paydaşları ile saha yönetimi planlaması ve operasyonları konu-
sunda iş birliğini artırın. 

• Değişen bir iklimde Dünya Mirasının değerleri ve koruma ihtiyaçları 
hakkında turistler, rehberler, site yöneticileri ve yerel topluluklar ara-
sında farkındalığı artırmak için hedefli programlar oluşturun. 

Her ne kadar turizm ve çevre ile ilişkisinde iklim değişikliği konusuna değinilse 
de kültürel miras alanlarında yaşanan bir diğer önemli sorun ise çevre kirliliği-
dir. Özellikle sanayi devriminden sonra hızlı bir şekilde artan üretimle birlikte 
enerjinin kullanılmasıyla fosil yakıtlardan yararlanılmıştır. Bu da çevrede bo-
zulmaları getirmiştir. Bu yüzden özellikle son yıllarda artık ülkelerin ekonomik 
kalkınmayı sağlamanın yanında plan ve programlarda çevresel kirliliğin ön-
lenmesi de yer almıştır (Artan vd., 2015). Turizm çevre kirliliği üzerinde en az 
etkiye sahip (turist sayıları ile karbon emisyonu arasındaki ilişki) endüstriler-
den biridir (Özsoy, 2021). Fakat çevre kirliliğinin turizm üzerindeki etkisi yo-
ğundur. Yukarıda iklim değişikliğinin özellikle doğal turizm faaliyetlerindeki 
etkisi açıktır. Çevre kirliliği sonucunda ortaya çıkan olumsuz çıktılar da benzer 
şekilde turizmin doğal faaliyetleri üzerindeki etkisi kaçınılmaz olacaktır. Tu-
rizmde çevre kirliliğini en aza indirgemek turist sayılarının düşürülmesi ile 
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mümkün iken diğer sektörlerin bu konuda kendi üretimleri kapsamında önlem 
alması gerekir. Çünkü turizm diğer sektörlerden kolay bir şekilde etkilenen 
endüstridir. Bu yüzden bu konuda hükümetler ve işletmeler çevre kirliliğinin en 
aza indirgenmesi için UNESCO’nun ilgili paydaşlara sunduğu gibi plan, strateji 
ve eylemlerin oluşturulması son derece önemlidir. 

5.6. MİRASIN SIRADANLAŞMASI 

Doğal ve kültürel miras öğeleri bölgelerin özgün değerlerini (mimari, yaşam 
tarzı, doğal manzara vb.) yansıtan en önemli çekiciliklerden olup turist deneyi-
minin en önemli bileşenlerinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır (Seyfi vd., 
2020). Bu unsurları turistik ürün haline getirerek hedef kitleye sunmak artık 
ilgi çekmemektedir. Bu durum birçok destinasyonun karşılaştığı en önemli so-
runlardan biridir. Özellikle post-modern dünya içerisinde arayış içerisinde olan 
turistler artık sıradan hale gelen deneyimler yerine daha akılda kalıcı deneyim 
unsurlarını aramaktadırlar (Çeti & Atay, 2017). Çünkü akılda kalıcı deneyimler 
turistlere hedonik, yenilik, anlamlılık, katılım, bilgi ve tesadüfilik gibi bileşenleri 
barındıran bir duygu yoğunluğu sağlamaktadır (Çoban ve Ardıç Yetiş, 2019). Bu 
bağlamda, Bigne vd. (2020) sıradanlaşan deneyimin akılda kalıcı deneyimler-
den daha az ilgi gördüğünü ve turistlerin akılda kalıcı deneyimlerinden daha 
fazla bahsettiğini ortaya koymuştur. Ayrıca, Wang'a göre (1999) göre turistler 
gündelik yaşamlarında zaten sıradan faaliyetlerle uğraşmaktadırlar; bu yüzden 
gittikleri bölgelerde kendilerini daha çok otantik hissetmek ve bu sıradan gün-
delik hayattan daha fazla özgür olmak istemektedirler.  

Miras unsurlarına bakıldığında birçok destinasyonun yenilikten çok eskiyi tu-
ristlere sunduğu görülmektedir. Turistlere farklı miras deneyimi yaşatmak 
isteyen destinasyonlar bulunmakta, fakat genel olarak sıradan sunulan dene-
yimler yoğunlukta olduğu görülmektedir. Ayrıca, turizm ürünün sıradanlaşma-
sına tepki olarak ortaya çıkan kültürel deneyim odaklı miras ürünler maalesef 
günümüzde de sıradanlaşmaya başlamıştır (Er & Bardakoğlu, 2016). Bu durum 
gelecekte turist sayısının azalmasına ve kültürel miras üzerindeki kontrolün 
kaybına yol açabilmektedir (Keskin vd., 2020). Bunun önüne geçmek isteyen 
destinasyonlar yenilik arayışına girerek miras unsurlarını farklı deneyim ürün-
lerine dönüştürerek hedef kitleye sunmaktadırlar. Örneğin bazı bölgelerin dün-
ya miras alanlarında konser dinletisi oluşturması, dijital sunumla miras alanı-
nın canlandırılması buna örnek gösterilebilir. Bu durum hem destinasyonun 
çekici olmasına hem de turist çekmesine katkı sunmaktadır. 

SONUÇ 

Geleneksellik-modernite, kentleşme, tüketim ve metalaşma, globalleşme – glo-
kalleşme – groballeşme, iklim değişikliği ve çevre sorunları dünya mirasının 
geleceğini belirleyen en önemli unsurlardan bazılarıdır.  Destinasyonlarda yer 
alan planlayıcılar ve uygulayıcılar her başlığı kendi bölgeleri kapsamında ayrı 
ayrı olarak ele alıp incelemesi gerekir. Çünkü her alanın kendine özgü farklı 
dinamikleri bulunmaktadır. Bu dinamiklere karşı eylen planları oluşturmak her 
başlığın özgünlüğü açısından önemlidir. Bu koruma amaçlı faaliyetler doğal ve 
kültürel dünya mirasın gelecek nesle aktarılması sağlanıp bölge ile ilgili hafıza-
nın güçlü kılınarak zenginleşmesi sağlanacaktır. Her ne kadar bu başlıklar dış 
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dinamikler sonucunda ortaya çıksa da iç dinamikler kendi çerçevesinde bütün-
leştirici aktivitelerde bulunması gerekir. Böylece sahip olunan miras topluluğa 
doğru bir şekilde aktarılacak ve bu topluluklar içerisinde yer alan birimler kül-
türü yeniden oluşturarak bunlara kimlik ve süreklilik duygusu kazandıracaktır 
(Rzayeva, 2020).  

 Bu değerlendirme çalışmasının sonucunda hem araştırmacılara hem de 
ilgili paydaşlara teorik ve pratik öneriler getirilmiştir. Teorik olarak, kültürel 
miras ve dünya miras çekiciliklerini inceleyen araştırmacılar özelde küresel-
leşmeyi ele alarak bu süreç sonucunda meta haline gelen bütün miras öğelerini 
ele alarak farklı model önerileri geliştirebilir. Ayrıca, dünya miras unsurlarının 
korunmasına yönelik geleneksel yöntemler geliştirilmesi modern ve post-
modern dünyada bölge ekonomilerinin sürdürülebilir olması açısından önemli-
dir. Bu yüzden, araştırmacılar kentlerde hızlı tüketim nesnesi haline gelen mi-
ras unsurlarından gelecek neslin de faydalanacağı şekilde kullanmasını içeren 
yönetim stratejisini oluşturması gerekir. Bunu yaparken bölgenin özgün yapısı-
nı göz önünde bulundurarak her bir öğeye karşı farklı hedef eylen planlarının 
oluşturulması son derece önemlidir. 

 Destinasyon yönetiminde ve pazarlamasında yer alan paydaşlara bazı 
pratik öneriler getirilmiştir. Öncelikle destinasyon yöneticilerinin dünya miras 
unsurlarını salt kar amacı getiren değer olarak görememeleri gerekir. Ayrıca 
bölgede sahip olunan bütün kültürel miras unsurlarından belirli bir koruma 
kullanma ilkesi geliştirilerek faydalanılması gerekmektedir. Son olarak, dünya 
yukarıda sıralanan belli başlı sorunlarla karşılaşmakta ve bu durum ister iste-
mez dünya miras unsurlarına zarar vermektedir. Bunun üstesinden gelebilmek 
yukarıda önerildiği gibi araştırmacıların ortaya koyduğu stratejileri hayata 
geçirmekle mümkün olmaktadır. 
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